

Rzym, dnia 16 października 1962.

Ojciec św. do biskupów polskich

Dzisiejsza komunistyczna "Unità" przynosi wielkimi literami na pierwszej stronie wiadomość o "démarche protestacyjnej Bonn przeciw Papieżowi" spowodu "mowy o granicach polskich". Przyjrzyjmy się bliżej faktom, które w tak natężony i sensacyjny sposób ujmaje w swoim nagłówku rzymskie pismo komunistyczne.

Mamy przed sobą autentyczny tekst krótkiego przemówienia, które Ojciec św. wygłosił w dniu 8 b.m. do biskupów polskich, przybyłych na II Sobór Watykański, w odpowiedzi na przemówienie ks. Kardynała Prymasa Wyszyńskiego. Tekst ten ogłoszony został przez Biuro prasowe /Ufficio Stampa/ II Watykańskiego Soboru powszechnego, Sekcja polska. Pod nagłówkiem: "Komunikat prasowy. Sekretariat Prymasa Polski donosi - zawiera on sprowadzenie z audyencji biskupów polskich u Ojca św. oraz treść mowy Papieża.

Mowa ta znana już jest z prasy. Prasa włoska, a specjalnie "Unità", zwróciła uwagę na ustępy, które miały wywołać protest Ambasadora Rzeszy Niemieckiej przy Stolicy Ap. w Sekretariacie Stanu Jego Świątobliwości. Mówiąc o pomnikach, które Polska postawiła poległemu w powstaniu styczniowym pułk. Francesco Nullo, Ojciec św. powiedział, według komunikatu prasowego, że "to miłośnicy na Ziemiach Zachodnich, po wiekach odzyskanych, we Wrocławiu".

W dalszym ciągu mowy Jan XXIII mówi jak śledził w ciągu swej kariery dyplomatycznej "zmagania waszego narodu, walczącego o wolność, o nietykalność granic". Według "Unità" także i ten ustęp miał spotkać się z zastrzeżeniami Bonn. Od siebie dodamy, że trudno o bardziej dyskretne i wytworne zestawienie jak to, które znajdujemy o parę wierszy dalej: "Radowaliśmy się razem z wami z odzyskania waszej niepodległości. Pamiętamy katedrę warszawską i jej biała fasada, dziś tak odmienna".

Słowa Ojca św. wypowiedziane do biskupów polskich przyjęte zostały, jak wiemy, przez cały naród polski z uczuciem szczerzej radości i wdzięczności. Nie zatrzymujemy się tu nad interesownym, nieszczerym i koniunkturalnym triumfem "Unità". Wiemy natomiast, że cały naród polski tak w kraju, jak i na emigracji, zbiega i walczy zgodnie od lat o ostateczne uznanie swoich granic. Wiemy też, że zrozumienie ~~wasza~~ potrzeby uznania tych granic zrobiło i robi na Zachodzie organiczne postępy, choć na razie mają one najczęściej charakter potencjalny. Naród polski zdaje sobie sprawę z tych nastrojów; ufa też, że walkę o swoje granice ostatecznie wygra, mimo że na razie handicapowany jest w tej walce przez rząd komunistyczny, narzucony przez obcą potęgę.

Charakterystyczny jest pod tym względem głos agencji prasowej "Italia", o której się mówi, że jest dosyć blisko rządu włoskiego. Pisze ona, mówiąc o rozmowach Kardynała Prymasa Polski z Kardynałami Fringssem, Döpfnerem i Königiem: "Celem rozmów jest zbadać możliwości... współpracy, zgodnie z duchem Soboru i naukami Ojca św., by pokonać brak tolerancji i ducha anachronistycznego i ustalić klimat koegzystencji między krajami ongiś wrogimi".

"Unità" przedrukowuje wreszcie komunikat Ambasady Niemieckiej Republiki Federalnej przy Stolicy Ap. o rozmowach w Sekretariacie Stanu na temat wiadomego komunikatu Biura prasowego Soboru. Z komunikatu Ambasady wynikałoby, że szef tego Biura prasowego, Mons. Vallaine, oświadczył, że komunikat watykański nie jest "emanacją Biura prasowego", a użycie papieru Biura było nieuzasadnione. Oświadczenie, które usłyszał przy tej sposobności Ambasador wskazuje na to, że punkt widzenia Stolicy Ap. w sprawie Ziemi Odzyskanych "pozostał nienaruszony". Tyle komunikat Ambasady niemieckiej, tak jak podaje go "Unità" /w innych gazetach włoskich ani w "Osservatore Romano" go nie znajdujemy/.

8X

Pisze na ten temat dalej "Unità": "wszystko to, razem wzięte oznacza, że Watykan nie zdemontował treści mowy Papieża do biskupów polskich, ograniczając się do stwierdzenia, że mowa ta nie była oficjalna. Takie jest znaczenie powołania się na tajemność rozmów Ojca św. z Ojcami Soboru".

Ks. Arcybiskup Król Wicesekretarzem Generalnym
II Watykańskiego Soboru powszechnego

"Osservatore Romano" donosi, że Ojciec św. mianował czterech Wicesekretarzy II Watykańskiego Soboru powszechnego. Znajdujemy wśród nich ks. Arcybiskupa Józefa Króla, Arcybiskupa Filadelfii, który przedstawia Episkopat Stanów Zjednoczonych.

Dostojnemu Arcypasterzowi składamy najserdeczniejsze nasze życzenia.